ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA
REUNIÃO DA COMISSÃO
ELEITORAL DO SINTUFES PARA O
TRIÊNIO DOIS MIL E VINTE E
CINCO A DOIS MIL E VINTE E OITO

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às onze horas,
reuniram-se em formato digital via WhatsApp para realizar a 23ª Reunião da Comissão
Eleitoral do Sintufes os seguintes membros: Igor da Silva Erler,  Viviana de Paula
Corrêa, Rosimeri Nascimento, Vitalino Lima Santana e Ronan Aguiar de Freitas.
Havendo quórum, iniciou-se a reunião às onze horas e cinco minutos.1. INFORMES:
não houve.2. PAUTA:2.01. Encerramento do prazo para interposição de recursos
do 2º turno. O presidente informou que se encerrou às 17h do dia 25 de julho de 2025
o prazo para interposição de recursos ao resultado do segundo turno das eleições
sindicais, conforme estabelecido no cronograma eleitoral previamente divulgado. Foi
verificado, junto ao e-mail oficial da Comissão Eleitoral, que não houve registro de
qualquer recurso protocolado dentro do prazo estipulado.2.02. Deliberação sobre a
divulgação antecipada do resultado final das eleições. Diante da ausência de
recursos, foi realizada a leitura do parecer jurídico emitido pela Assessoria do
Sindicato, o qual opina favoravelmente à possibilidade de antecipação da divulgação
do resultado final, desde que comprovada a inexistência de recursos, que a decisão
seja formalmente registrada em ata e que haja a devida publicidade do novo marco
temporal. Após análise e deliberação, a Comissão Eleitoral aprovou, por unanimidade,
a antecipação da divulgação do resultado final das eleições do 2º turno hoje
sexta-feira, dia 25 de julho de 2025, considerando que todos os requisitos indicados no
parecer foram devidamente cumpridos.2.03. Divulgação do resultado final das
eleições. Com base na decisão anterior, a Comissão Eleitoral torna público, desde já,
o resultado final das eleições do segundo turno. A Chapa 1 venceu o pleito com
279 votos, correspondendo a 51,48% dos votos válidos. Faltando ainda a aprovação
de prestação de contas das chapas que deverão ser entregues a comissão via email
até dia 30 de julho do ano corrente.3. PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo a tratar,
a reunião foi encerrada às quinze horas do dia 25 de julho de 2025, e eu, Igor da Silva
Erler, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelas
pessoas presentes.

Vitória, 25 de julho de 2025.

Página 1

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015

Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

Igor da Silva Erler​
 Presidente

 Viviana de Paula Corrêa​
1ª Secretária

Rosimeri Nascimento​
2ª Secretária

Vitalino Lima Santana​
 Membro

Ronan Aguiar de Freitas​
 Membro​

Página 2

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015

Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

		2025-07-25T14:57:05-0300

		2025-07-25T16:54:39-0300

		2025-07-25T16:59:44-0300

		2025-07-25T17:02:15-0300

		2025-07-25T17:20:57-0300